La suggestion fut retenue et le cardinal de Lorraine demanda qu'on ajoutât simplement *juxta Scripturas* (p. 687). D'autres, comme le patriarche de Jérusalem, proposaient : *ex dictis sacræ Scripturæ* (p. 687). L'évêque de Chiron, en Crète, repoussait cette addition (p. 710). L'évêque de Nîmes demande qu'on ajoute ici la tradition des anciens Pères (p. 725). La formule qui devait triompher : *secundum evangelicam et apostolicam doctrinam*, fut proposée le 21 août par l'évêque de Faenza (p. 735). C'est la formule qu'on trouve dans le projet du 5 septembre (*Conc. Trid.*, t. IX, p. 760) :

S. q. d. *Ecclesiam errare, quod juxta evangelicam et apostolicam doctrinam propter adulterium alterius conjugum matrimonium non posse dissolvi docuit, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjuge vivente, aliud matrimonium contrahere, mœcharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quæ dimisso adultero alii nupserit*, A. S.

Les mots en italique marquent les modifications apportées. Le quatrième projet ajoute simplement au texte du troisième : *docuit ET DOCET*; addition que nous retrouverons dans le texte définitif, mais avec une transposition au début de la phrase : *Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet, juxta evangelicam, etc.* (*Conc. Trid.*, t. IX, p. 967).

Can. 8. — S. q. d. *Ecclesiam errare, cum ob alias causas, præter adulterium facit separationem inter conjuges quoad thorum seu cohabitationem ad tempus vel perpetuo*, A. S.

Ce canon correspond à la deuxième partie du canon 8 du premier projet. Mais il substitue au mot *divortium*, susceptible de mauvaise

interprétation, l'expression plus claire : *separationem inter conjuges quoad thorum seu cohabitationem*. Le canon affirmait pour l'Église le droit, en certains cas, de prononcer la séparation de corps *ad tempus vel perpetuo*. Plusieurs Pères demandèrent la suppression de l'adverbe *perpetuo*; d'autres exigeaient son maintien. La formule proposée dans le troisième projet remplace *ad tempus vel perpetuo* par *ad certum incertumve tempus*, ce qui permettait de tenir compte des observations de ceux à qui l'expression *perpetuo* semblait trop absolue, eu égard aux possibilités de retour à la vie commune. Mais le nouveau texte comportait une modification notable, substituant à l'inélégante formule : *facit separationem*, l'expression beaucoup plus correcte : *separationem... fieri posse decernit*.

S. q. d. *Ecclesiam errare, cum ob alias causas, præter adulterium separationem inter conjuges quoad thorum seu cohabitationem ad certum incertumve tempus fieri posse decernit*, A. S. (p. 760).